
 

 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

� Via Roma, 1 - C.A.P. 12040 – �0173.616122 FAX 0173.616767 
 

  

ORDINANZA ESTIRPO VIGNETI 
prot.lo n. 1693 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

 
- La “Flavescenza dorata” colpisce i vigneti di questo Comune in maniera grave e seria per i 

danni agli impianti e quindi alla produzione; 
- Il Comune ha aderito al progetto integrato di lotta alla flavescenza - su modello regionale - 

adottato dall’Associazione Sindaci del Roero; 
- Gli studi scientifici (Università di Torino, I.P.L.A. ecc.) hanno dimostrato che la malattia è 

diffusa dall’insetto “Scafoideo titanus” presente nei vigneti abbandonati e nelle zone umide 
ove ha trovato un habitat favorevole; 

- Oltre ai trattamenti con agenti chimici è necessario rimuovere le cause di diffusione 
dell’insetto vettore; 

- In questo Comune esistono numerosi vigneti abbandonati nello stato in cui si trovavano ed 
in cui è cresciuta la vite rinselvatichita. 

- Visto il D.M. 31/05/2000 “Disciplina per la lotta obbligatoria contro la flavescenza dorata 
della vite”; 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 04/03/2013 n. 44-5490 “Linee guida per la 
cooperazione attiva dei Comuni nella prevenzione e nella lotta agli organismi nocivi delle 
piante, ai fini della stesura o l’aggiornamento dei Regolamenti Comunali di Polizia rurale”; 

 
ORDINA 

 
A tutti i proprietari o aventi titolo di vigneti abbandonati di provvedere immediatamente all’estirpo 
completo dei vigneti con contestuale abbruciamento o trinciatura dei materiali di risulta (rami, 
foglie, legno). 
Ove tale adempimento non fosse rispettato si provvederà all’esecuzione d’ufficio, verificate le 
condizioni di fattibilità, ai sensi D.G.R. n. 44-5490 del 04/03/2013 sopra citata nonché alla 
segnalazione al Servizio Fitosanitario dell’Assessorato Agricoltura della Regione Piemonte. 
Si precisa che per vigneto abbandonato si intende terreno già vigneto ora incolto e in cui la vite sia 
nuovamente cresciuta in forma selvatica ed in qualsiasi numero. 
Contro la presente è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo ai sensi dei legge. 
Copie della presente saranno adeguatamente diffuse ai fini della pubblica conoscenza. 
 
Priocca, lì 18 Maggio 2015 
 
        IL SINDACO 
                        f.to Marco Perosino 


